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eventuelle andre faste brevskoleudgifter, f. eks. til 
fremstilling af breve, administrations- og tilrette- 
læggelsesudgifter o. lign. 

Disse breve bør være udarbejdet af organisationer 
med oplysningsarbejde som hovedformål, af folke- 
biblioteker eller af statskontrollerede brevskoler. 
Der må tilvejebringes et meget nært samarbejde 
med Danmarks Radio i forbindelse med valget af 
emner, udsendelsernes omfang og sendetid m. m. 
Det vil være ønskeligt, om folkebibliotekerne med- 
virker ved udbredelsen af kendskabet til denne 
form for brevundervisning. 

På lignende måde skal der, når omstændighederne 
taler derfor, kunne ydes tilskud til en kombination 
af brevskoleundervisning med f. eks. radioudsen- 
delser, filmrækker o. lign. 

ad nr. 3. Det kan være hensigtsmæssigt at etablere 
en egentlig kombination af brevskoleundervisning og 
normal klasseundervisning. Ved at give klasse- 
undervisningen i kostskoleform kan man eentrali- 
sere undervisningen for selv meget store områder. 
Man finder det derfor rimeligt, at der også åbnes 
mulighed for at støtte denne undervisningsform. 

Da undervisningsmaterialet er af så afgørende 
betydning ved brevskoleundervisningen, vil det 
være rimeligt, om der af denne forsøgsbevilling, 
der vil kunne anslås til ca. 80.000 kr. årlig, også kan 
ydes tilskud til undervisningsmateriale af forsøgs- 
mæssig karakter. 

I takt med, at der gennem radio og TV bliver 
etableret en egentlig voksenundervisning, vil be- 
hovet for supplerende brevskolearrangementer 
vokse, og det må forudses, at kravene om finansiel 
støtte vil få et betydeligt større omfang end her 
forudsat. f. 

Aftenskoleudvalget har tillige foreslået tilveje- 
bragt hjemmel for ministeren til som en forsøgs- 
ordning at yde direkte tilskud til elever, der deltager 
i erhvervsbrevkursus eller brevkursus, der leder til 
anerkendte prøver eller eksaminer, idét sådan 
undervisning, når den ikke foregår som brevskole- 
undervisning, normalt er vederlagsfri. Tilskuddet 
var efter forslaget tænkt anvendt til delvis dækning 
af kursusafgiften, ligesom der skulle åbnes mulighed 
for i særlige tilfælde at yde tilskud til rejseudgifter 
og til kostskoleophold i forbindelse med brevunder- 
visning. 

Man mener imidlertid ikke, at det vil være rigtigt 
i nærværende lovforslag at søge tilvejebragt hjem- 
mel for elevtilskud. Hvis sådant tilskud skal ydes, 
må det samordnes med de øvrige elevstøtteordnin- 
ger, der for tiden er genstand for behandling i et af 
undervisningsministeriet nedsat udvalg om den 

fremtidige støtteordning for unge under uddannelse. 
Man har derfor anmodet dette udvalg om i forbin- 
delse med dets overvejelser også at være opmærksom 
på dette spørgsmål. 

Kapitel VIII. 

De søfarende har på grund af deres erhvervs 
karakter hidtil været forhindret i at modtage under- 
visning tilrettelagt i henhold til loven om ungdoms- 
skoler og aftenskoler m. v. En række af de gældende 
bestemmelser om godkendelse, tilskud og tilsyn for- 
hindrer iværksættelse af et sådant oplysnings- 
arbejde. 

,Mtenskoleudvalget har efter forhandlinger med 
repræsentanter for organisationer og foreninger, der 
varetager de søfarendes interesser, fået bekræftet, 
at der er behov for et oplysningsarbejde for søfa- 
rende. 

Som et naturligt led i bestræbelserne på.' at ud- 
bygge fritidsundervisningen mest muligt foreslår 
man derfor i overensstemmelse med aftenskole- 
udvalgets indstilling, at der skabes lovhjemmel for 
særlige godkendelses-, tilskuds- og tilsynsbestem- 
melser for fritidsundervisning for søfarende, der er 
ansat om bord på skibe i langfart. 

Til §93. 
I overensstemmelse med aftenskoleudvalgets ind- 

stilling tager oplysningsarbejdet for søfarende sigté 
på at skabe en undervisningsmulighed for personer, 
der på grund af deres erhvervs karakter er forhin- 
dret i at modtage almindelig fritidsundervisning, 
nemlig mandskabet om bord på tankskibe og andre 
skibe på langvarige sejladser 홢 ca. 100 skibe med 
ca. 4.000 mand i alt. Med bestemmelsens formu- 
lering har man derfor villet tilkendegive, at fritids- 
undervisning tilrettelagt for de ombordværende, 
medens skibene er i havn, ikke kan godkendes, 
ligesom undervisning for personer, der på grund af 
ferie o. lign. midlertidigt er afmønstrede, ikke om- 
fattes af bestemmelsen. Organisationer o. lign., 
der måtte ønske at etablere kursusvirksomhed i 
land, vil have tilstrækkelige muligheder derfor i de 
af lovforslagets kapitel III omfattede former for 
fritidsundervisning. 

Fritidsundervisningen for de søfarende foreslås i 
overensstemmelse med aftenskoleudvalgets indstil- 
ling alene tilrettelagt i studiekredsfqrm.' da dét vil 
være vanskeligt at foretage en adskillelse mellém 
de forskellige i kapitel III omhandlede former for 
fritidsundervisning, når undervisningen skal tilrette- 
lægges på et skib, hvor der ikke mindst med hensyn 


